
46  diário oficial Nº 34.588 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1479/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 549/2021-CONJUR/3, de 10 
de maio de 2021, que anexa a Decisão Judicial proferida pelo Exmº Sr. Dr. 
Lucas do Carmo de Jesus – Juíz de Direito Titular da Vara Única da Justiça 
Militar do Estado do Pará, nos autos da Ação Declaratória de Nulidade de 
Ato Administrativo c/c Obrigação de Fazer e Pedido de Tutela de Urgência, 
processo nº 0004772-60.2019.8.14.0200, ajuizada por JOSÉ ARMANDO 
REIS DA COSTA em face do Estado do Pará e Instituto de Gestão Previden-
ciária do Estado do Pará - IGEPREV. No feito, foi DEFERIDA A TUTELA DE 
URGÊNCIA, a fim de determinar que o Autor seja REINTEGRADO ao efetivo 
da Polícia Militar do Estado do Pará, na condição funcional que se encontra-
va quando foi Excluído a Bem da Disciplina, com efeito, inclusive financeiro, 
a contar da data em que foi proferida a referida decisão judicial, bem como, 
que o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, dê 
prosseguimento no seu processo de transferência para a reserva remune-
rada (PAE Nº 2021/246841);
RESOLVE:
Art. 1º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o 2º SGT PM RG 12345 
JOSÉ ARMANDO REIS DA COSTA, matrícula Funcional nº 33914931, em 
decorrência de decisão judicial, processo n° 0004772-60.2019.8.14.0200.
Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 12345 JOSÉ ARMANDO REIS DA 
COSTA, no Departamento Geral da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 18 de fevereiro de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 657049
PORTARIA Nº 1488/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 068569 01 55 2021 4 00064 102 0013227 
60, expedida pelo Serviço de Registro Civil e Notas do Cartório do 3º Ofício 
– Altamira/PA, do 2º SGT PM RG 27674 FAWILLY DA SILVA VIEL, expedida 
em 13 de maio de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 27674 FAWILLY 
DA SILVA VIEL, a contar de 10 de maio de 2021, em virtude do seu fale-
cimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 657056
PORTARIA Nº 1456/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 139303 01 55 2021 4 00003 105 0000705 
06, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais 
– Ananindeua/PA, do CB PM RG 37578 MOISÉS EDSON DUARTE SOUSA, 
expedida em 29 de abril de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 37578 MOISÉS 
EDSON DUARTE SOUSA, a contar de 28 de abril de 2021, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 657053
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 068/2021 – CCC: NOMEIA o 
CAP QOSPM RG 39730 LEONARDO CUNHA ALVES DA CUNHA, como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 036/2021 – PMPA, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa; W. TEDESCO REFRIGERAÇÃO EIRELI-EPP Registre-se, publi-
que-se, cumpra-se; Belém/PA, 18 de Maio de 2021; RICARDO DO NASCI-
MENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS 
E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 657271

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 069/2021 – CCC: NOMEIA o 
2º TEN QOSPM RG 28408 MANOEL DOMES DA SILVA JÚNIOR, como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 037/2021 – PMPA, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa M.K.R. COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI- EPP; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 18 de Maio de 2021; RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE 
COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 657274
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 070/2021 – CCC: NOMEIA 
a CAP QOSPM RG 39740 RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 041/2021 – PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa: UNIVERSAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA-ME Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 18 de Maio de 
2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE 
DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 657370

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 023/2021- EPPM – Nomear o MAJ QOPM RG 20913 JOSÉ 
JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 27317 
SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, para exercer a função de 
MEMBRO DA COMISSÃO FISCALIZADORA, conforme Portaria 022/2021 
– EP/PMPA, publicada no DOE nº 34.580 de 11/05/21, para realizar a 
fiscalização do Contrato Administrativo n.º 005/2021, celebrado entre a 
PMPA e a empresa MABELÊ COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI. Belém/PA, 
18/05/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM; Chefe 
do EP/PMPA.

Protocolo: 657278

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021 – EP/PMPA. OBJETO: 
Aquisição de Espargidor de Pimenta OC. VALOR TOTAL: R$ 232.218,00. 
VIGÊNCIA: 18/05/2021 a 17/05/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unida-
de Orçamentária: 00001. Unidade Gestora Responsável: 260101. Progra-
ma: 1502 – Segurança Pública. Projeto/Atividade: 8839 – Realização de 
Missões Especiais de Alta Complexidade; Natureza de Despesa: 3.3.90.30 
– Material de Consumo. Plano Interno: 1050008839C. Fonte: 0106 e/ou 
0306 (Recursos Provenientes de Transferência – Convênios e Outros) EM-
PRESA: R J C DEFESA E AEROESPACIAL LTDA; CNPJ 71.919.328/0001-54. 
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2021. ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JUNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 657277
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2021 - EP/PMPA. OBJETO: 
Aquisição de 180 (cento e oitenta) coletes balísticos nível III-A. VALOR 
TOTAL: R$ 256.700,00. VIGÊNCIA: 17/05/2021 a 17/05/2022. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1494 – Defesa da sociedade e garantia de 
direito. Projeto/Atividade: 8760 – Governança e gestão. Elemento de Des-
pesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente. Plano Interno: 
1000198760E. Fonte: 0312 – Receita patrimonial – outros poderes. EM-
PRESA: COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA. CNPJ: 
05.054.994/0001-42. DATA DE ASSINATURA: 17/05/2021. ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 Comandan-
te-Geral da PMPA.

Protocolo: 657203

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 790/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém/PA; Desti-
no: Belém/PA; Período: 25 a 27/05/2021; Quantidade de diárias: 03 de ali-
mentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Thiago Luiz do Nascimento 
Alves; CPF: 923.617.652-68; Valor: R$ 633,00; CB PM Dioylliam Jekcisson 
da Silva; CPF: 836.251.782-49; Valor: R$ 633,00. Ordenador: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 791/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém/PA; Desti-
no: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA; Período: 17 a 23/05/2021; Quanti-
dade de diárias: 06 de alimentação e 06 de pousada; Servidores: TEN 
PM Jose Roberto Assunção dos Santos; CPF: 454.103.212-00; Valor: 
R$ 1.693,32; SGT PM Sharley Robson Domingos Mendes Marques; CPF: 
575.676.702-91; Valor: R$ 1.582,56; CB PM Sandro Castilho Santana; 
CPF: 751.445.572-87; Valor: R$ 1.519,20; CB PM Ewerton Sergio Lima 
Dantas; CPF: 002.455.363-88; Valor: R$ 1.519,20 . Ordenador: ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 792/21/DI/DF – Objetivo: Reforço do Policiamen-
to; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí/PA; 
Destino: Novo Repartimento/PA; Período: 14 a 17/05/2021; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Nico-
demos Diniz do Nascimento; CPF: 328.244.912-72; Valor: R$ 791,28; CB 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
N
I
L
D
O
 
C
E
S
A
R
 
M
A
R
T
I
N
S
 
C
A
R
V
A
L
H
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
4
:
5
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
F
1
3
2
D
9
C
F
2
6
C
F
5
F
A
.
2
4
B
1
4
8
7
0
B
B
9
7
F
E
F
A
.
F
F
9
0
A
0
F
5
7
E
3
8
C
9
2
F
.
6
D
C
7
A
6
D
F
0
3
5
2
E
F
3
6
 

 Nº do Protocolo: 2021/70611  Anexo/Sequencial: 68 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 088F403.9D56.00D.85AEEF57ECB2AA08CC 


